

QP Code: 22/PT/10/XIV-OLD

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম (P.G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : জুন, ২০২২/ ডিসেম্বর, ২০২২

Social Work (Old Syllabus)

চতুর্দশ পত্র [14th Paper : AREAS OF SOCIAL WORK PRACTICE]

(Up to January 2021 Enrolment Session)

সময় : চার ঘণ্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব : ৮০ %)

(Weightage of Marks : 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting.

The figures in the margin indicate full marks.

বিভাগ - ক

Group - A

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *two* questions.

18 × 2 = 36

1. ভারতে বাল্যবিবাহের কারণগুলি কি? বাল্যবিবাহের বিভিন্ন প্রভাবগুলি কি? বাল্যবিবাহ প্রতিরোধ আইন, 2006 কি বাল্যবিবাহের সমস্যা মোকাবিলা করতে পারে? আলোচনা করুন।

What are the causes of child marriage in India? What are various effects of child marriage? Can Prohibition of Child Marriage Act, 2006 deal with the problem of child marriage? Discuss.

6 + 6 + 6

2. ভারতীয় সমাজে বয়স্কদের সমস্যা কি? বয়স্কদের জন্য ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত বিভিন্ন কর্মসূচি লিখুন। বয়স্কদের সমস্যা মোকাবিলায় সমাজকর্মীর কিছু ভূমিকার পরামর্শ দিন।

What are the problems of elderly in Indian society? Write various programmes as taken up by Government of India for elderly. Suggest some roles of social workers to deal with their problems.

4 + 6 + 8

3. কাউন্সেলিং বলতে কি বোঝেন? কাউন্সেলিং-এর বিভিন্ন নীতিগুলি লিখুন। কাউন্সেলিং-এর বিভিন্ন কৌশল নিয়ে আলোচনা করুন।

What is counselling? Write its various principles. Discuss various techniques of counselling.

4 + 6 + 8

4. 'সামাজিক ন্যায়' এবং 'মানবাধিকার'-এর ধারণা ব্যাখ্যা করুন। সামাজিক ন্যায়বিচার ও মানবাধিকার নিশ্চিত করার জন্য ভারতীয় সংবিধানের কিছু গুরুত্বপূর্ণ বিধান আলোচনা করুন।

Explain the concepts of 'Social justice' and 'Human rights'. Discuss some important constitutional provisions of India in ensuring social justice and human rights.

8 + 10

বিভাগ - খ

Group - B

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *three* questions.

12 × 3 = 36

5. বেকারত্ব কি? ভারতে বেকারত্বের কারণগুলি কি লিখুন। ভারতে বেকারত্ব সমস্যা সমাধানের জন্য কিছু পরামর্শ দিন।

PG/TE-2024

[Turn over

QP Code: 22/PT/10/XIV-OLD 2

- What is unemployment ? What are the causes of unemployment in India ? Suggest some measures to control unemployment problem in India. 3 + 4 + 5
6. 'যুবক' বলতে কি বোঝেন ? ভারতে যুব কল্যাণ ও উন্নয়নের জন্য বিভিন্ন কর্মসূচী লিখুন।
Who is a 'Youth' ? Write various programmes for youth welfare and development in India. 4 + 8
7. 'শ্রমিক কল্যাণ' শব্দটি সংজ্ঞায়িত করুন। শ্রমিক কল্যাণে আপনার নিজস্ব মতামত ব্যক্ত করে পাঁচটি আইন বলুন যাকে আপনি গুরুত্বপূর্ণ মনে করেন ও ব্যাখ্যা লিখুন।
Define the term 'Labour welfare'. State five legislations which you think are important putting your views for welfare of labourer. 4 + 8
8. ভারতে মহিলাদের জন্য কিছু গুরুত্বপূর্ণ সাংবিধানিক ও আইনি বিধান এবং ব্যাখ্যা লিখুন।
Write some important constitutional and legal provisions for women in India and explain. 12
9. শিশু নির্যাতন বলতে কি বোঝায় ? ভারতে শিশু নির্যাতনের বিভিন্ন ধরনগুলি বর্ণনা করুন। শিশু নির্যাতনের সমস্যা মোকাবিলার কিছু পরামর্শ দিন।
What is child abuse ? State various types of child abuses in India. Suggest a few measures to deal with the problem of child abuse. 4 + 4 + 4
10. 'কিশোর অপরাধের' কারণ কি ? জুভেনাইল জাস্টিস (শিশুদের যত্ন ও সুরক্ষা) আইন, 2015-র প্রধান বিষয়গুলি লিখুন।
What are the causes of Juvenile delinquency ? Write salient points of Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015. 4 + 8

বিভাগ - গ

Group - C

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any four questions.

7 × 4 = 28

11. জনস্বার্থ মামলার উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।
Write a short note on Public Interest Litigation (PIL). 7
12. মাতৃত্বকালীন সুবিধা (সংশোধন) আইনের গুরুত্বপূর্ণ বিধানগুলি লিখুন। কর্মজীবী মহিলাদের জন্য এটি কেন গুরুত্বপূর্ণ ?
Write important provisions of Maternity Benefit Act. Why is it important for working women ? 5 + 2
13. যৌতুক প্রথার কারণ কি ? ভারতে বিবাহ বিচ্ছেদের ঘটনা কেন বাড়ছে — ব্যাখ্যা করুন।
What are the causes of dowry system ? Explain why divorce cases in India are increasing. 3 + 4
14. মৌলিক অধিকার কি ? ভারতীয় সংবিধানে নাগরিকদের প্রধান মৌলিক অধিকারগুলি লিখুন।
What is fundamental right ? Write major fundamental rights in the Constitution of India to its citizens. 2 + 5
15. লোক আদালত সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।
Write a short note on Lok Adalat. 7
16. প্রতিবন্ধী ব্যক্তিদের (সমান সুযোগ, অধিকার সুরক্ষা এবং সম্পূর্ণ অংশগ্রহণ) আইন, 1995-এর প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি লিখুন।
Write salient features of Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995. 7